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Děje se v obci 

 
 Vzhledem k tomu, že v květnu vlivem silného větru spadla na hřbitově velká lípa 

a poničila náhrobky (naštěstí nedošlo k ohrožení života ani zdraví člověka), byla 

oslovena odborná firma, aby vypracovala zdravotní posouzení stromů na hřbitově a 

kolem kostela. Na jeho základě byly pokáceny 4 duté, a tedy nebezpečné lípy na 

hřbitově, dále byl na obou místech proveden zdravotní a bezpečnostní řez a redukce 

korun, u mladých lip na hřbitově výchovný řez. Odborníky bylo doporučeno provádět 

kontrolu stromů každý rok, protože jsou to živé organizmy a jejich stav se může 

rychle měnit.  
 

 Obec Křenovice se dohodla s panem Josefem Crhákem, na zajišťování odborné 

zahradnické práce převážně u té zeleně, která byla vysázena na základě projektu 

Revitalizace a výsadba nové sídelní zeleně v Křenovicích. Jedná se např. o postřiky, 

stříhání živých plotů, stříhání a ošetřování růží, stromů apod. Pletí a zálivku nadále 

provádějí zaměstnanci obce, sečení trávy na obecních prostranstvích pan Radek 

Žoužela. 
 

 Na základě dotazů občanů informujeme, že z úsporných důvodů je čerpadlo 

v jezírku na ulici Příční napojeno na časový spínač, který zajišťuje oběh vody v době 

od 9 do 11 a od 15 do 18 hodin. 
 

 Obec Křenovice v současné době zaměstnává k výkonu veřejně prospěšných 

prací tři pracovníky (1 pracovníkovi byla prodloužena smlouva do 28. 2. 2015, 2 

noví pracovníci jsou zaměstnaní od 1. 9. do 28. 2. 2015). Mzdy jsou hrazeny z dotace 

od Úřadu práce.  

 

 Vzhledem k zájmu o rozšíření dětského hřiště o cvičební prvek pro starší děti 

(viz zpravodaj č.7/2014) a na základě doporučení nesměšovat prvky pro malé děti 

Křenovický 

zpravodaj 
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s prvky určenými pro starší, byl vypracován návrh hřiště s pěti stanovišti 

s venkovními fitness prvky, které slouží k protažení a procvičování svalů celého těla 

široké veřejnosti bez ohledu na věk a zdatnost. Vzhledem k vysoké ceně prvků a 

vzhledem k nevyčleněným prostředkům na tento účel v rozpočtu obce na rok 2014, 

byl objednán prozatím jeden posilovací prvek, který bude umístěn v lokalitě za Oran-

žovým hřištěm. Na základě zpracované studie byla podána žádost o dotaci z Nadace 

ČEZ na výstavbu kompletního hřiště. Žádost je formálně v pořádku a bude předlože-

na správní radě na nejbližším jednání.  
 

 Byla zahájena oprava garáží a archivu budovy OÚ – klempířské práce, výměna 

oken. Následovat bude oprava fasády.  
 

 Během prázdnin byla v budově základní školy provedena modernizace systému 

vytápění. 
 

 Probíhá rekonstrukce vytápění v hasičské zbrojnici. Akumulační kamna budou 

nahrazena plynovým kotlem, což povede ke značné úspoře výdajů za vytápění.  
 

 V současné době probíhá výběrové řízení na rekonstrukci a výstavbu nového 

chodníku na ulici Kopečná. 
 

 Řídící výbor SFŽP schválil projekt mikroregionu Ždánický les a Politaví na 

systémy protipovodňové ochrany obcí (pořízení povodňových plánů a systému 

včasného vyrozumění obyvatelstva). Pro Křenovice to kromě povodňového plánu 

bude znamenat kompletní rekonstrukci rozhlasu včetně ústředny (bezdrátový rozhlas) 

a vytvoření systému dvou automatických hladinových měřidel na Rakovci. Akce 

bude realizována do konce roku 2015. 
 

 Vzhledem k častým poruchám na vodovodu obec požádala Vodovody a kanaliza-

ce, a. s., Vyškov o zařazení rekonstrukce vodovodu s nejvyšší četností poruch do 

plánu oprav na nejbližší období. Podle informace z VaK Vyškov se připravuje pro-

jektová dokumentace ke kompletní rekonstrukci vodovodu v ulici Václavská, dále 

proběhne v roce 2015 rekonstrukce kanalizace v ulici Palackého. 

 

 Upozorňujeme návštěvníky hřbitova, že v celém jeho areálu platí zákaz vstupu se 

psy! Tato informace je nově uvedena i na vývěsce u vstupní brány. 
 

 Kvůli neustále přeplněným kontejnerům na bioodpad, dohodla obec s firmou 

Respono, a. s. novou četnost vývozu kontejnerů. Od 1. září 2014 bude platit tento 

režim: červenec–říjen 1× týdně, prosinec–únor 1× měsíčně, březen–květen a listopad 

1× za 14 dnů. 
 

 Žádáme občany, aby při ukládání starého nábytku na sběrném dvoře přivezli 

nábytek rozšroubovaný na jednotlivé části.  
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OZNÁMENÍ  
o době a místě konání voleb do zastupitelstev obcí  

a pro volby do Senátu Parlamentu ČR 
 

Starosta obce Křenovice podle § 29, odst. 1 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do 

zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, stejně 

jako podle § 14c, písm. a) zákona 247/1995 Sb., o volbách do Senátu Parlamentu ČR 

a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 

o z n a m u j e :  
 

1) Volby do zastupitelstva obce a volby do Senátu Parlamentu ČR se uskuteční dne  

 10. října 2014 od 14.00 do 22.00 hodin, 

 11. října 2014 od 8.00 do 14.00 hodin. 
2) Místem konání voleb do zastupitelstva obce a Senátu Parlamentu ČR pro oba 

okrsky je Společenský sál na Václavské ulici. 

 Do okrsku č. 1 patří ulice: Na Liškově, Příční, Říční, Sokolská, Svárovská, Širo-

ká, Školní, Václavská, Vlárská a Zbýšovská. 

 Do okrsku č. 2 patří ulice: Brněnská, Bratří Mrázků, Havlíčkova, Jiráskova, 

Kopečná, Mlýnská, Nádražní, Na Nivě, Na Vyhlídce, Nová a Palackého. 

3) Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občan-

ství České republiky (platným občanským průkazem nebo pasem České republiky). 

4) Každému voliči budou dodány 3 dny před dnem voleb do zastupitelstva obce a 

Senátu Parlamentu ČR hlasovací lístky. Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací 

lístky i ve volební místnosti. 
 

 

Vydávání voličských průkazů pro volby do Senátu 
 

 O vydání voličského průkazu pro volby do Senátu lze požádat obecní úřad pří-

slušný podle místa trvalého pobytu voliče. Způsob a podmínky vydání voličského 

průkazu jsou uvedeny v § 6a zákona o volbách do Parlamentu.  

Zákon o volbách do Parlamentu v tomto ustanovení upravuje způsoby, jak lze požá-

dat obecní úřad příslušný podle místa trvalého pobytu voliče o vydání voličského 

průkazu, a to: 

• žádostí v listinné podobě opatřenou úředně ověřeným podpisem voliče. Pro 

žádost o vydání voličského průkazu v listinné podobě není žádný předepsaný formu-

lář. 

• žádostí v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým popisem 

voliče 

• žádostí v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky voliče 

V těchto případech musí být žádost příslušnému obecnímu úřadu doručena nejpozději 

7 dnů přede dnem voleb, tj. do 3. října 2014. 

• osobně; v tomto případě není písemná žádost vyžadována 
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O vydání voličského průkazu lze požádat do okamžiku uzavření stálého seznamu, tj. 

do 8. října 2014 do 16.00 hodin. 

Ustanovení § 6a zákona o volbách do Parlamentu se ve smyslu ustanovení § 76 odst. 

6 tohoto zákona použije přiměřeně i pro případné druhé kolo voleb. Ze lhůty pro 

doručení písemné žádosti o vydání voličského průkazu – nejpozději 7 dnů přede 

dnem voleb, tj. v současně připravovaných volbách do Senátu do 3. října 2014 – a ze 

lhůty pro osobní požádání o vydání voličského průkazu – do okamžiku uzavření 

stálého seznamu, tj. do 16.00 hodin dne 8. října 2014 – lze dovodit, že volič může 

o vydání voličských průkazů pro obě kola voleb do Senátu požádat současně. 

 Obecní úřad voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb, tj. 25. září 

2014, předá osobně voliči nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným 

podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle. 

 Osobně lze požádat o vydání voličského průkazu také v době mezi prvním a 

druhým kolem voleb do Senátu; obecní úřad v této době může vydávat voličské 

průkazy nejpozději do 2 dnů před prvním dnem hlasování ve druhém kole voleb, tj. 

do 16.00 hodin dne 15. října 2014. 

 Pokud bude volič na voličský průkaz hlasovat mimo „svůj“ volební okrsek, 

nebude moci hlasovat ve volbách do zastupitelstev obcí, kde institut voličských 

průkazů není zaveden! 
 

 

Představení nového ředitele základní školy  
 

 Od začátku školního roku 2014–2015 nastupuji do funkce ředitele Základní školy 

a Mateřské školy Křenovice, okres Vyškov. Jmenován jsem byl k 1. 8. 2014. 

 Jmenuji se Ivan Mazáč, narodil jsem se 21. 11. 1963. Bydlím ve Vyškově, kde 

jsem také strávil většinu svého profesního života. V pedagogice působím od roku 

1988 (tehdy jako vychovatel v domově mládeže) a od roku 1993 působím jako učitel 

1. stupně na několika vyškovských školách. V letech 2006–2013 jsem vykonával 

funkci ředitele Základní školy a mateřské školy v Podomí. Jednalo se o stejný typ 

školy jako v Křenovicích se stejnou kapacitou žáků – 250. Školka zde byla malá – 

pouze 1 oddělení s kapacitou 24 dětí. 

 Představy o fungování školy jsem prezentoval před konkurzní komisí při obhajo-

bě zásadního dokumentu – tzv. Koncepce rozvoje ZŠ a MŠ Křenovice. Zde jsem 

vycházel z dostupných informací (média, webové stránky školy, veřejně dostupné 

informace o škole).  Stanovil jsem klíčové oblasti rozvoje školy, které se budu snažit 

ve spolupráci se všemi zaměstnanci školy naplnit. V blízké době bude provedena tzv. 

SWOT ANALÝZA, na které se budou podílet všichni pedagogičtí pracovníci školy, 

která bude podkladem pro další konkrétní koncepční záměry vedení školy. Stanoví se 

silné a slabé stránky školy, příležitosti a eventuální rizika. Podstatou koncepce, se 

kterou jsem se ucházel o místo ředitele, je konstatování, že chci navázat na vše pozi-

tivní, co bývalé vedení a učitelé ZŠ i MŠ vykonali – není toho rozhodně málo. Důka-

zem toho je pokračující spolupráce s bývalou a dnes současnou zástupkyní Mgr. 
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Reginou Kokešovou. Bývalé paní ředitelce Ing. Heleně Weidingerové děkuji za 

mnohaletou činnost ve vedení školy. Budu se snažit personálně stabilizovat školu a 

ve spolupráci se zřizovatelem dosáhnout optimálního stavu – třídy plné dětí a spoko-

jenost pokud možno co největšího počtu rodičů. Spolupráce s rodiči je významná 

oblast rozvoje školy. Bude realizována podobně jako dosud – pravidelné třídní 

schůzky, elektronická komunikace, informace na webových stránkách školy, zástupci 

rodičů ve školské radě, popřípadě další formy – například společné akce v rámci 

školy i KOS (Křenovského občanského sdružení). 

 Co se týče počtu žáků, ty se oproti minulým rokům zvyšují a demografický 

výhled do dalších let je optimistický (ve školním roce 2014–2015 bychom se měli 

dostat přes 160). Předpokládaný nárůst žáků 1. tříd v roce 2015–2016 si žádá zvýšení 

počtu tříd. Tento problém je řešen ve spolupráci s panem starostou a obcí Křenovice. 

Veřejnost bude včas informována o krocích, které budou v rámci řešení tohoto pro-

blému prováděny. Mé jmenování do funkce ředitele školy beru jako výraz důvěry 

zřizovatele. 

 Využívám této příležitosti k několika organizačním pokynům pro zahájení škol-

ního roku. Zahájení školního roku proběhne 1. 9. 2014 v 9.00 v prostorách společen-

ského sálu na ulici Václavská. Sraz žáků 1. ročníku bude v 8.30, ostatních žáků v 

8.45. Po slavnostním zahájení se děti pod vedením třídních učitelů odeberou do 

prostor školy, kde dostanou další informace. Předpokládaný konec prvního dne bude 

v 10.00–10.30. Obědy budou vydávány pouze těm, kteří se přihlásí v přípravném 

týdnu.    

 Informace ke školní družině dostanou rodiče žáků 1. ročníku i další žáci rovněž 

1. září. Školní družina bude fungovat od 2. 9, mateřská škola zahájí od 1. 9. 2014. 
 

Mgr. Ivan Mazáč, ředitel školy 
 

 

Křenovická spojka 
 

 V polovině června se v souvislosti s nově připravovanými Zásadami územního 

rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR JMK) konal ve Vyškově výjezdní výrobní 

výbor. Bylo to setkání zástupců Jihomoravského kraje, Urbanistického střediska 

Brno, spol. s r. o. a Atelieru T-plan, s. r. o. (zpracovatelé ZÚR JMK) a zástupců obcí 

okresu Vyškov, jehož cílem byla diskuze o jednotlivých záměrech v rozpracovaných 

ZÚR JMK. Za obec Křenovice se setkání zúčastnila místostarostka Marcela Drápalo-

vá a Hana Procházková.  

 Zástupci kraje a zpracovatele shrnuli, co se dosud v přípravě nových ZÚR JMK 

podniklo, a poté společně se zástupci obcí diskutovali o jednotlivých záměrech 

z oblasti silniční a železniční dopravy, energetiky, vodního hospodářství a územních 

systémů ekologické stability.  

 V diskuzi o Křenovické spojce jsme za naši obec jednoznačně požadovali zahrnu-

tí pouze severní varianty do ZÚR JMK, nikoliv severní i jižní varianty, jak navrhoval 

kraj. Požadavek byl zdůvodněn zejména lepší dopravní obslužností obce prostřednic-
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tvím horního nádraží a šetrností ke krajině a orné půdě. Současně byl vyjádřen ne-

souhlas se závěry Územní studie prověření variant Křenovické spojky, která zahrnutí 

obou variant doporučuje. Stanovisko Křenovic podpořil i starosta Zbýšova 

Ing. Žalkovský.  

 Když o dva týdny později přišel na obec zápis z tohoto jednání, nezdálo se nám 

stanovisko naší obce formulované dostatečně přesně a podrobně, a proto jsme na kraj 

odeslali ještě jeho písemné upřesnění.  

 Všechny uvedené dokumenty najdete na webu http://www.obec-

krenovice.cz/obec/krenovicka-spojka.  

Hana Procházková   

 

Vyhodnocení pytlového sběru 
 

 V minulých týdnech bylo provedeno vyhodnocení pytlového svozu plastů a 

papíru za druhé čtvrtletí letošního roku.  

 V porovnání s předešlými obdobími to byl díky Vašemu zodpovědnému přístupu 

ke třídění dosud nejúspěšnější kvartál – bylo vytříděno 4,95 t plastu a 7,94 t papíru a 

finanční odměna pro obec od firmy EKO-KOM, a. s. je za veškerý vytříděný odpad 

(tj. včetně skla a kovu) 43 951,50 Kč. Pro srovnání – v minulosti se čtvrtletně třídilo 

kolem 3,5 t plastu a váha 6 t papíru nebyla nikdy překročena. Děkujeme občanům, 

kteří se do třídění odpadu aktivně zapojují. 

 Pro neznalé uvádíme, že pytle s plastem a papírem připravené ke svozu musí 

být zavázané, aby se odpady nevysypávaly a aby s nimi mohli pracovníci obce 

manipulovat. Papír do modrého pytle vkládejte svázaný a s ohledem na pevnost 

pytle! Stále se objevují případy, že se mezi plasty nebo papírem objevují i jiné druhy 

odpadů, proto opět uvádíme informace o třídění, které najdete i na webových strán-

kách obce www.obec-krenovice.cz v záložce „odpadové hospodářství“. 
 

        Marcela Drápalová 
 

Jak správně třídit odpad 
 

MODRÝ PYTEL - PAPÍR 

Co do modrého pytle patří?  

 noviny a časopisy 

 katalogy, telefonní seznamy 

 knihy bez vazby a desek z PVC 

 sešity, kancelářský papír 

 krabice, papírová lepenka 

 reklamní letáky 

 neznečištěné papírové sáčky 

 čistý obalový papír 

 bublinkové obálky (vhazujeme pouze bez bublinkového vnitřku)! 
 

http://www.obec-krenovice.cz/obec/krenovicka-spojka
http://www.obec-krenovice.cz/obec/krenovicka-spojka
http://www.obec-krenovice.cz/
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Do modrého pytle nepatří!! 
 znečištěný papír, obaly od másla 

 jednorázové pleny, papírové kapesníky a ubrousky 

 kopíráky 

 voskovaný papír 

 pauzovací papír 

 asfaltový a dehtový papír 

 kombinované papírové obaly s plasty a kovy (kromě nápojových kartonů) 

 celé svazky knih (vhazovat pouze bez vazby) 

 obaly od vajíček 

ŽLUTÝ PYTEL - PLAST 

Co do žlutého pytle patří?  

 plastové obaly (přepravky) 

 plastové obaly od potravin (sušenek, 

těstovin, apod.) 

 plastové sáčky, pytle, nákupní tašky 

 kelímky od jogurtů a dalších potravin 

 pěnový polystyren 

 fólie 

 láhve a kanystry od nápojů, pochutin (lahve od nápojů odšroubujte, sešlápněte a 

znovu zašroubujte), kosmetických přípravků apod. 

 čisté vícevrstvé kartony od nápojů (krabicové: mléko, džus, víno) 

Do žlutého pytle nepatří!! 
 obalové materiály vrstvené 

 výrobky z PVC (odpadové trubky, podlahové krytiny apod.) 

 pěnové materiály (molitan, pryž apod.) kromě pěnového polystyrenu 

 elektrické kabely 

 plastové obaly znečištěné chemickými látkami, minerálními oleji apod. 

 plastové díly s kovovými částicemi 

 textilie z umělých vláken 

Obaly označené C/PAP nebo C/PP patří do směsného odpadu. Skládají se ze 

dvou či více materiálů, které od sebe nejsou jednoduše oddělitelné. Takovým 

obalem je např. tzv. blistr na léky ("platíčko" se zatavenými tabletkami). Vý-

jimkou je nápojový karton, např. od mléka. 

 
 

Senioři sobě II 
 

 Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje ve spolupráci s Krajským úřa-

dem Jihomoravského kraje a Vyšší policejní školou a Střední policejní školou Minis-

terstva vnitra v Holešově – pracoviště Brno realizuje v letošním roce projekt „Senioři 

sobě II“. 
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 Hlavním cílem projektu je předcházení páchání trestné činnosti na seniorech, 

posilování jejich bezpečí a zdravého životního stylu. Základním principem projektu 

je využití aktivních a spolehlivých seniorů – „kurýrů prevence“ k oslovování vrstev-

níků ve svém okolí, kteří žijí osamoceně, málo vycházejí z domu, mají zdravotní 

problémy a snadno se tak mohou stát obětí trestného činu. Kurýři prevence se zúčast-

ní semináře, na kterém budou proškoleni ve výše zmíněných oblastech, dostanou 

k dispozici informační materiály a dále pak budou působit na své vrstevníky formou 

osvěty. 

 Seminář se bude konat 25. 9. 2014 v 9.30 hod na Městském úřadě v sále zastupi-

telstva Masarykovo náměstí 1, Vyškov. 

Program semináře: 

 Úvod 

 Prevence kriminality 

 Muzikoterapie 

 Zdravá výživa 

Občerstvení na semináři bude zdarma.  

Pokud se chcete stát kurýrem prevence, můžete se přihlásit do 12. září 2014 na adre-

se: seniorisobevyskov@seznam.cz nebo na telefonních číslech: 974 622 458, 

602 161 766. 

 
 

Oprava přejezdu bude zřejmě už letos! 
 

 Dlouhodobé úsilí o nápravu nevyhovujícího stavu přejezdu na dolním nádraží se 

zřejmě vyplatilo.  

 Písemná žádost i množství telefonátů a hlavně osobních jednání nakonec dopadly 

na „úrodnou půdu“. Na SŽDC nejprve čekali na zařazení úseku Slavkov–Blažovice 

do dotačních programů. Celý úsek se má rekonstruovat za účelem „odstranění propa-

du rychlosti“ (dříve se tomu říkalo, že budeme jezdit o něco rychleji) v příštím roce. 

Přejezd prý bude rekonstruován při této příležitosti. Pro nás z toho vyplynul příslib, 

že uvolněná pryžová pole se až do výměny budou průběžně dotahovat a ošetřovat tak, 

aby přejezd zůstával v rozumně sjízdném stavu. 

 Po zhlédnutí situace odpovědnými zaměstnanci přímo na místě, došlo k obratu 

v náš prospěch. A když se našla i „hromádka s odpovídajícím obnosem“, nehledě na 

roční plán výluk, vyšetřili si na SŽDC na „Náš“ přejezd čas už letos. 

 Oprava přejezdu proběhne 9. a 10. října. Po oba dva dny bude přejezd od 7:00 do 

17:00 pro silniční provoz uzavřen. Alespoň malou náplastí pro ty dočasně odříznuté 

„bydlící za závorama“ může být, že v pátek odpoledne či v sobotu mohou jít do 

obchodu a třeba i k volbám přes opravený a bezpečný přejezd.  

 Jsme rádi, že se zpříjemní všem občanům cestování do Slavkova a zpět. Ušetříme 

svá vozidla a odškrtneme si vyřešený problém. 

 Šťastnou cestu všem.  

Za dopravní komisi Radim Svoboda 

mailto:seniorisobevyskov@seznam.cz
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Náplava 
  

 Neslyšel jsem to slovo v Křenovicích poprvé, ale s blížícími se komunálními 

volbami se z toho asi stal pro někoho předvolební tahák. Vypadá to trochu jako 

pokračování někdejšího třídního boje. Jen s tím rozdílem, že ti, kteří se dnes tváří 

jako zdravé jádro společnosti, představují ve skutečnosti pravý opak.  

 Při sestavování kandidátky jsem vyslechl od nejednoho osloveného, že se po obci 

vykládá, že ta naše kandidátka je samá „náplava“, tvořená tedy převážně 

z přistěhovalců. Při pročítání jejich jmen jsem nakonec začal pochybovat i sám 

o sobě. Nejsem také náhodou „náplava“? Vždyť můj děda a babička, kteří se do 

Křenovic nastěhovali začátkem 20. století, byli také taková „náplava“. Je snad mož-

né, aby existovala obec, kde se nevyskytuje nikdo cizí? Co to je vlastně za pojem a 

kde je hranice toho, od kdy už nejsi „náplava“? Jak někdo může takhle smýšlet a ještě 

to pouštět mezi lidi? Jak může někdo rozlišovat, kdo je přistěhovalec a kdo už ne? To 

se dostáváme až k tomu, že budeme rozlišovat, kdo je místní a kdo cizí, kdo je křes-

ťan a kdo bezvěrec, kdo je Rom nebo Žid. Tak toto už tady bylo a víme, k čemu to 

vedlo. Začal jsem přemýšlet o tom, kdo z Křenováků se vlastně může pyšnit tím 

přívlastkem zaručeně místní. Vždyť každý odněkud časem přišel a smísil se s míst-

ními. Začal jsem se rozhlížet kolem sebe a zjistil jsem, že snad každý druhý se do 

Křenovic přistěhoval, buď žena, nebo muž. Kdybychom za celá staletí mezi sebe 

nepustili nikoho přespolního a uzavírali manželství mezi sebou, tak už jsme dávno 

zdegenerovali a postupně vymřeli. Vždyť i starostové okolních obcí (nevyjímaje 

našeho předchozího) byli a jsou vesměs přespolní a dělají svou práci dobře. Přece 

každý nový vítr zavane nějakou pozitivní změnu. Protože se cítím být křenovický 

patriot, tak mě tyto názory připadají jako zatuchlé maloměšťáctví. Toto omezené a 

zastaralé smýšlení je přízemní, mnohdy hloupé, zlé a závistivé. I když zde mluvím o 

maloměšťáctví, s velikostí města nebo obce to nesouvisí, spíš s malostí poměrů. 

 Přece každý, kdo se rozhodne v naší obci žít, vychovávat své děti, postavit si 

nebo koupit zde dům, se automaticky stává Křenovákem, tedy naším rovnoprávným 

občanem, a proto je potřeba se na něho tak dívat. Tito lidé určitě nepřišli s úmyslem 

škodit, a když mají navíc ještě zájem něco pro naši obec dělat, jsou vítáni dvojnásob. 

Vždyť kolik tady žije místních, kteří se jaktěživ do ničeho nezapojili a ničím nepři-

spěli ke zvelebení naší obce. 

Oldřich Bartošek      
 

 

 

Školská rada ZŠ Křenovice 
 

 Blíží se nový školní rok, ve kterém čeká mnohé z vás pravidelná komunikace se 

školou, dovoluji si využít příležitosti končících prázdnin, abych jako nově zvolený 

předseda školské rady v rychlosti odpověděl na nejčastější otázky týkající se rady 

školy a představil instituci, o jejímž významu a existenci možná většina rodičů nemá 

jasno.   
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 Co to je školská rada a co řeší? 

Školská rada je instituce zřízená ze zákona a má přispívat k hledání dohody mezi 

školou, rodiči a zřizovatelem, a to v oblastech směřování školy a její koncepce. Co to 

v praxi znamená? Školská rada schvaluje školní řád a jeho změny, výroční zprávu 

školy. Dále navrhuje a dává podněty k fungování školy. Její členové mají právo si 

vyžádat podrobné informace k fungování školy. 

 Kdo jsou členové? 

Naše školská rada má 6 členů, jsou v ní zastoupeni rovným dílem volení zástupci za 

školu, za obec (jako zřizovatele školy) a za rodiče. Zástupce za obec volí zastupitel-

stvo, zástupce za školu její pedagogičtí pracovníci, zástupce za rodiče si volí zákonní 

zástupci. Zástupci jsou vždy voleni na 3leté období. Pro školní rok 2014–2015 jsou 

ve školské radě tito členové: 

● zástupci zřizovatele – Marcela Drápalová, Ing. Hana Procházková 

● zástupci rodičů – Pavla Tauberová, Mgr. Petr Andrýsek 

● zástupci školy – Mgr. Helena Šafářová, Lenka Orálková 

Předsedou školské rady je Mgr. Petr Andrýsek. 

 Kde najdete podrobné informace o školské radě? 
Průběžně aktualizované informace o činnosti školské rady najdete na webu školy 

v rubrice Školská rada (www.zskrenovice.cz/clanky/skolska-rada). Zde najdete jak 

kompletní informace o kompetencích rady, také zápisy z jednání rady. Je zde uveden 

také e-mailový kontakt na členy školské rady. 

 Co se právě řeší? 
Škola začíná nový školní rok pod vedením nového ředitele – pana Mgr. Ivana  Mazá-

če. Na spolupráci s ním se těšíme a věříme, že se nám podaří konstruktivně a vzájem-

ně obohacujícím způsobem prožívat otevřenou školu. 

 Jak a kdy a s čím se na členy obracet? 
Podněty k obecnému fungování školy směřujte na školskou radu. ZŠ Křenovice se 

hlásí ke konceptu Otevřená škola, která stojí o konstruktivní vytváření prostředí pro 

výuku našich dětí. To však není možné, pokud bychom fungování školy omezili 

pouze na stranu vyučujících a dětí a pominuli slovo těch, kdo jsou za výchovu a 

vzdělání svých dětí zodpovědni primárně – vás rodičů.  

Máte problém ve třídě? Řešte jej, pokud možno, nejkratší cestou – s třídním učite-

lem. V duchu vize stojí škola o přímou komunikaci rodičů s třídními učiteli. Teprve, 

pokud se tato ukáže jako problematická, nebo ne zcela funkční, informujte o tom 

vedení školy a zástupce školské rady. 

 Jelikož mým úmyslem nebylo podat vám vyčerpávající informace o fungování, 

o všech aktuálně řešených otázkách a podnětech, doporučuji sledovat informace na 

webových stránkách školy.  

 Neváhejte se nám ozvat s náměty a podněty k fungování školy, do které chodí 

vaše děti. 

Předseda Školské rady ZŠ Křenovice Mgr. Petr Andrýsek 
 

 

http://www.zskrenovice.cz/clanky/skolska-rada
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Povedená akce 
 

 V sobotu 9. srpna uspořádal svaz chovatelů Křenovice na prostranství vedle 

dětského hřiště na Široké, další ročník hodu kládou. 

 Historie tohoto klání sahá do devadesátých let minulého století.  

Letošní ročník se konal pod záštitou našeho senátora Ing. Ivo Bárka, jako memoriál 

Honzy Píše, který stál u zrodu této akce. Na malé výstavce z historie byly k vidění 

fotografie i z ročníků 1989 a 1990 a někteří tehdejší účastníci házeli kládou jako 

nestoři startovního pole, za potlesku diváků i tuto sobotu. 

 A jak soutěž probíhala?  

Originální kládou, která je částí máje věnované křenovickými stárky kdysi na první 

ročník, házelo 22 účastníků sedm soutěžních kol. Není opravdu nic jednoduchého 

hodit co nejdále kládu dlouhou dva a půl metru a vážící téměř dvacet kilogramů. To 

ostatně poznal na vlastní kůži i pan senátor, který se mimo záštitu nad akcí také klání 

zúčastnil jako soutěžící (a nevedl si vůbec špatně). Všichni ze sebe vydali maximum 

a nescházela též soutěživá, leč přátelská atmosféra. Není důležité, jak se kdo umístil 

(loňský vítěz skončil například o 10 cm na druhém místě). Důležité bylo, že vyšlo 

počasí, sešlo se hodně soutěžících i diváků a byla výborná atmosféra. Každý účastník 

dostal diplom, hodnotnou cenu a občerstvení. Zajímavé bylo také klání některých 

našich drahých poloviček, které si též vyzkoušely zkrotit kládu při „vloženém závo-

dě“. Nikomu se nic nestalo. Žádné zranění, ba ani zadřená tříska! 

 A tak nezbývá než na závěr konstatovat, že vlastně vyhráli všichni. Děkujeme 

pořadatelům za organizaci a příjemně strávené sobotní dopoledne. Už nyní se těšíme 

na další ročník Křenovického hodu kládou. 

Radim Svoboda 

 
 

Poděkování 
  

 Do práce jsem se vrátila po mateřské dovolené před dvěma lety. Všechny rozho-

vory s kolegyněmi o poledních přestávkách se samozřejmě stáčí k dětem. A právě 

tyto polední pauzy mne přivedly k závěru, že u nás v Křenovicích máme něco EX-

TRA.  

 Moje dcera Barunka vstává ráno do školky s úsměvem a nadšením, a už při 

čištění zubů přemýšlí, co si pro ně paní učitelky asi zas vymyslely nového. V její 

třídě se jim věnují paní učitelka Lenka Orálková a Maruška Mazlová. Už od začátku 

loňského školního roku si svým přístupem získaly můj obdiv, když Barunka přišla ze 

školky, a vysvětlovala mi, proč je Václav svatý, o pár týdnů později mi např. nadšeně 

líčila, komu dal svatý Martin svůj plášť, nebo proč řežeme Barborky. Stejně tak, jako 

dětem, i mně se moc líbí, že v naší mateřské školce se snaží oživovat staré zvyky a 

tradice. Také se mi líbí, jak nenásilně a hezky v naší školce učí děti vztahu 

k ostatním, ochraně přírody a třeba i třídění odpadu. Myslím si, že co si děti 

z mateřské školy odnesou, je nesmírně důležité pro celý jejich život. 
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 V průběhu dvou let jsem postupně zjišťovala, že díky zájmu a nadšení všech, kdo 

ve školce pracují, se tam dětem moc líbí. Každý týden se mohly těšit na nějaké vy-

stoupení, představení, výlet, nebo jinou akci, ať už šlo např. o vynášení Morany, 

karneval, čarodějnický rej, vánoční besídku, mikulášskou nadílku nebo nácvik na 

besídku či den maminek. Vystoupení na svátek matek mi téměř vyrazilo dech, všech-

ny třídy měly krásná vystoupení, a na všech učitelkách bylo vidět, jak moc je jejich 

práce baví. Hlavou mi proletěla myšlenka, kolik asi stráví času přípravami na podob-

né akce nad rámec svojí pracovní doby, přípravou kostýmů, kulis, vymýšlením cho-

reografií. Jde ale o přístup nejen vedení školky, a učitelek, ale všech, kdo tam pracují. 

Děti milují i tetu Staňku, jak jí říkají, a paní Mikulová je skrytý poklad. A jak Barun-

ka, tak i její bratranec Vojtíšek, každý den nadšeně vykládají všem, kdo jsou ochotní 

poslouchat, co skvělého ten den ve školce prožili. Vojtíšek, který už byl předškolák, 

má doma navíc spoustu krásných výrobků z keramického kroužku. Ostatní mámy 

v práci jen nevěřícně kroutily hlavami, když jsem jim vyprávěla, že u nás ve školce 

pro děti připravují i takové akce, jako je táborák, nebo noční spaní předškoláků. 

Kolegyně mne ujistily, že ani kroužky, jako je keramika, výuka angličtiny, nebo hry 

na hudební nástroj, běžně ve školkách nenajdeme.  

 Ještě se musím zmínit i o obětavé práci cvičitelek, které celý rok vedly cvičení. 

Pro děti si do školky samy chodily, vymýšlely jim soutěže a sportovní dny, výlety a 

závěrečný táborák s opékáním špekáčků a spaním ve stanech. Zejména Zuzka Scho-

řová myslím všechny neustále překvapovala a dokázala nakazit svým optimismem a 

elánem. Také oba velitelé mladých hasičů, Honza Matula a Adolf Szasz, kteří mají ve 

svém oddílu předškolní děti, odváděli po celý rok skvělou práci a všichni si poděko-

vání právem zaslouží. 

 Vím, že být učitelkou je náročné poslání, které vyžaduje spoustu lásky, trpělivos-

ti, empatie. Když vidím rozzářené oči našich dětí, a to, jak rády se do školky vracejí a 

jak se tam těší, je mi jasné, že všechny učitelky a tety v té NAŠÍ školce jsou skvělé. 

 Jsem ráda, že naše děti mohou chodit do školky zrovna v Křenovicích. Chci jim 

touto cestou poděkovat jistě nejen jménem svým, ale jménem všech spokojených dětí 

a rodičů. 

Vladimíra Matulová 
 

         Mateřské centrum Domeček informuje 
  

 Klub dětí a rodičů (tet, babiček,…) „Klubík“ otevíráme opět po prázdninách 

dne 9. 9. 2014. Budeme se setkávat v obvyklém čase každé úterý od 9,30 – 11,30 

hod. v prostorách MC Domeček a v přilehlém sále Orlovny na adrese Brněnská 23, 

Křenovice, nad květinářstvím Magnolie. Příchod a odchod je libovolný, není třeba se 

dopředu přihlašovat. Vstupné činí 20 Kč. S sebou přezůvky. Můžete se těšit na nové 

hračky, zacvičíme si s básničkami a nebude chybět malé tvoření. Přijďte mezi nás. 

 Zůstalo vám po porodu povolené, převislé nebo vypouklé břicho? Chcete ho mít 



 13 

opět pevné a ploché, získat správné držení těla a zbavit se bolesti zad? MC Domeček 

vás zve na Kurz cvičení CORE (hlubokého stabilizačního systému) s pražskou 

fitness trenérkou se specializací na ženy Ivou Fiškandlovou. Během semináře vás 

trenérka individuálně naučí speciální cviky posilující hluboké svaly středu těla, které 

později můžete cvičit samy doma. Kurz je zaměřen na cvičení pro ženy po porodu, 

vhodné je však pro všechny věkové kategorie. 

 Kurz se uskuteční v pondělí 22. září 2014 od 17.00 do 18.30 v malém sále 

Orlovny, maximální kapacita 15 osob. S sebou podložku na cvičení, ručník pod 

hlavu, pohodlné oblečení, pití (boty nejsou potřeba). Vstupné 150 Kč. Vzhledem 

k omezenému počtu míst nutná rezervace předem na katerina.butalova@gmail.com, 

rezervaci prosím považujte za závaznou. V případě zájmu možnost hlídání dětí.   

Více informací o trenérce a cvičení najdete na iva-mmt.blog.cz. 

 Na den 15. 9. 2014 v 16,00 svoláváme valnou hromadu všech členů našeho 

centra. Přijďte i vy, kteří máte zájem se podílet na aktivitách a podobě našeho centra. 

Setkání se uskuteční v prostorách MC Domeček. Děti je možné vzít s sebou. 

 Ukončujeme sběr plastových víček. Kdo se zapojil s námi do sběru plastových 

víček, jako pomoc pro rodiny s nemocnými dětmi, může v průběhu celého září 

odevzdat svá víčka do připravené krabice u vchodu do MC Domeček v prvním patře 

Orlovny, nad květinářstvím Magnólie, a to vždy v době otevírací doby květinářství 

nebo kdykoliv na adrese Příční 680, Křenovice, v průjezdu do připravené krabice. 

Víčka budou následně odvezena do firmy Hottech a výtěžek bude věnován rodině 

s dítětem, kterou vyberou děti z MC Domeček.  

 

                                                   Za MC Domeček Lucka Řípová 
 

Pozvánka 
 

 
 

 

 

mailto:katerina.butalova@gmail.com
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Milé dámy, případně pánové 
 

 Srdečně Vás zvu na cvičení pilates, které jako každý rok probíhá vždy v neděli od 

18:30 na Domě dětí v Křenovicích. Pilates je speciálně vyvinutá cvičební metoda, 

která se zaměřuje především na posílení tzv. hlubokého stabilizačního systému – 

hlubokých svalů břišních, svalů pánevního dna, svalů okolo páteře. Zafixujeme si tak 

správné držení těla a napravíme již navyklé nesrovnalosti. Přijďte se protáhnout a 

udělat něco pro zdraví :-) Začínáme 21. září, 50 Kč za lekci, s sebou pouze ručník, 

podložku lze vypůjčit. Moc se na Vás těším, mějte se moc krásně.  

Klára Drápalová 

 
 

Na Křenovické tvrzi 
 

 Skupina historického šermu Buhurt pořádá v neděli 7. září 2014 v 15 hod. 

v areálu Sokolského sportovního hřiště na ul. Sokolské   

Den dětí. 
 V programu budou nejdříve předvedeny ukázky historického šermu, následovat 

budou hry a soutěže, např. střelba z luku a kuše, házení vrhacích seker, výpady 

s mečem, šplh na hradby, oblékání do plátové zbroje, mučírna, dekomlat, jízda na 

dřevěném koni, skákací hrad.  

 Pro všechny budou připraveny odměny. 

                                                                                                         Žampach Petr 

 

Připravuje se 
 

 Skupina dobrovolníků za podpory Obce Křenovice opět připravuje pro všechny 

zájemce Podzimní výtvarné dílny. Plánovaný termín konání je sobota 4. října 2014. 

Více informací bude zveřejněno v příštím čísle zpravodaje, na webových stránkách 

obce www.obec-krenovice.cz a na vývěskách obecního úřadu.  

 
 

Chystají se první „Koláčové hody“ 
 

 Svátek sv. Václava se bude slavit zpěvem a tancem, dobrým jídlem a pitím.  

 Svatého Václava si zvolily křenovické ženy za patrona „babských hodů“ poprvé 

v roce 1982. Hody měly velký ohlas mezi stárkami i veřejností, bohužel tradice 

babských hodů byla po několika ročnících přerušena. Naštěstí ale nezapadla úplně. 

Od roku 2003 se babské hody konají ve dvouletém cyklu a poněkud komornějším 

duchu. 

 A právě potřeba babské hody oživit, rozšířit, zatraktivnit, dala vzniknout myšlen-

ce  „Koláčových hodů“. Cesta k srdci vede prý přes žaludek a pochybovat o pekař-

ském a cukrářském umění něžného pohlaví by bylo bláhové. Mimo předávání hodo-

http://www.obec-krenovice.cz/
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vého práva, stárkovské obchůzky s perníčky a večerní hodové zábavy se můžete těšit 

na odpolední hodový jarmark. Zde bude možné zakoupit a ochutnat nejrůznější 

pochutiny a zapít je burčákem, v tom období tak oblíbeným. Pomyslnou třešničkou 

na dortu bude ochutnávka sladkého pečiva místních pekařek a cukrářek. 

 Toto všechno je právě v běhu a přípravách, nic není uzavřeno. Uvítáme každého, 

kdo se chce přidat a zapojit do celých hodů nebo jejich části. Hlavní přípravy a pravi-

delné schůzky stárek začnou po Vavřineckých hodech a budeme se snažit připravit 

první Koláčové hody co nejlepší. 
 

          Jana Póčová, Ludmila Macková, Pavla Bínová, Alena Floriánová 
 

Inzerce  
PNEUSERVIS, prodej pneumatik 

Čištění interiérů automobilů 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 

Půjčovna a prodej střešních boxů 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

Tel: 601 666 659, www.bkservice.cz 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Koupím pevný dílenský pracovní stůl. Fotku s rozměry a cenou pošlete na  

petrik.li@seznam.cz nebo telefonické info 15–18hod 544223015  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Koupím udržovaný dům nejlépe se zahradou  max. do 2,5 mil. Kč ve Křenovicích.  

Za nabídky děkuji. Tel. 721 387 897 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Sportovní hala 
 

 Od 1. 9. začíná ve sportovní hale nová sezóna 2014–2015. Žádáme tímto všechny 

zájemce z řad oddílů, aby nahlásili (pokud tak ještě neučinili) své požadavky u správ-

ce haly do 10. 9. 2014. 
 

Sobota   20. 9.  Turnaj o pohár obce ve volejbale žen                                      od 9 hod. 

Sobota   27. 9.  Florbalová liga pořádá Orel Telnice                     začátek v 17.30 hod. 

Neděle   28. 9.  Florbalová liga pořádá Orel Telnice                          začátek v 10 hod. 
 

 

Třídění hliníku 
 

 Již od roku 2010 se v naší obci sbírá ve spolupráci s místní mateřskou školou 

vytříděný hliník a výtěžek z jeho sběru je pak právě mateřské škole věnován. Ve 
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školním roce 2013/2014 bylo utrženo za 98 kg kusového hliníku a 152 kg víček, 

plechovek a žaluzií celkem 4 486 Kč (pro srovnání – v prvním roce třídění se utržilo 

64 Kč). Tato finanční částka byla použita na nákup sportovní molitanové matrace pro 

děti v mateřské škole. 

 Jak hliníkový obal poznáme? 
 Hliníkový obal je označen číslem 41 v trojúhelníku, popřípadě ještě nápisem 

ALU. Hliník poznáme také podle toho, že na rozdíl od železa je nemagnetický. Také 

ne všechno, co se hliníkově třpytí, je možné sbírat. Do vytříděného hliníku nepatří 

obaly, které obsahují i jiný materiál, např. PET fólii, papír apod. Poznáme to podle 

toho, že pokud se při zmáčknutí stříbrný obal vrací do původního stavu, nejedná se 

o čistý hliník, ale hliník s PET fólií. Dále nám může pomoci to, že čistě hliníkovou 

fólii lze bez problémů roztrhnout. 

 Do tříděného hliníku: 

 PATŘÍ nápojové plechovky, víčka od jogurtů, termixů a jiných mléčných výrob-

ků (papírová cenovka nevadí), obaly od paštik a obaly od krmení pro psy a kočky 

(bez celoplošných papírových etiket), čokolád, zavařovací víčka, obaly od čajových 

svíček (zbavené zbytků vosku), obaly od čokoládových figurek (bez papírové ná-

lepky), obaly od tavených sýrů (bez papírové etikety a bez zbytků sýrů, plastové 

proužky na otvírání nevadí), hliníkové nádobí a příbory, žaluzie, stanové konstrukce, 

lehátka, staré mlékárenské konve apod. 

 NEPATŘÍ hliníkové fólie spojené s papírem, plastem nebo kovem, tj. některá 

víčka od jogurtů a jiných mléčných výrobků, hliníková víčka od paštik nebo psích a 

kočičích konzerv s celoplošnou papírovou etiketou, obaly od žvýkaček, stříbrné 

sáčky od kávy, vnitřní obal cigaretové krabičky, sáčky od polévek, obaly od arašídů, 

mražených krémů (např. ruské zmrzliny), krabice od trvanlivého mléka, vršky od 

piva potažené hliníkovou fólií, obaly od léků (kde je hliník spojen s plastem), nádo-

by nebo jiné předměty kombinované s železnými či jinými prvky apod. 

Vytříděný hliník je možné uložit na Sběrném dvoře odpadů na ulici Svárovské 36 ve 

středu od 10 do 18 hodin a v sobotu od 9 do 13 hodin nebo dvakrát ročně přinést do 

naší mateřské školy, kde budou přesné termíny sběru vyvěšeny na nástěnce. 

Děkujeme všem, kteří s námi hliník třídí a také dobrovolníkům, kteří se postarají 

o odevzdání hliníku ve výkupně. 

         Marcela Drápalová 

 
 

Osvědčení o úspoře emisí 
 

 V roce 2011 byla společností EKO-KOM, a.s. zpracována studie „Posouzení 

vlivu sběru a recyklace využitelných komunálních odpadů včetně obalové složky na 

životní prostředí“. Výsledky tohoto výzkumu prokázaly environmentální přínos 

celého systému třídění a recyklace odpadů v ČR. Studie je každoročně aktualizována. 

 V roce 2013 bylo díky recyklaci a využití papíru, plastů, skla, kovů a nápojových 

kartonů v rámci systému EKO-KOM uspořeno 27 953 183 GJ energie, tedy zhruba 
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tolik, kolik v průměru spotřebuje za rok více než 310 tisíc domácností. V případě 

tolik diskutovaného globálního oteplování přispěl systém EKO-KOM ke snížení 

emisí o 1 176 339 tun CO2 ekvivalentu.  

 Díky rozvoji a provozu systému tříděného sběru a recyklace využitelných složek 

komunálních odpadů, včetně obalových, též občané Křenovic ve spolupráci se spo-

lečností EKO-KOM, a.s. přispěli ke zlepšení životního prostředí a snížení „uhlíkové 

stopy“. Úspora, kterou dosáhli, představuje: emise CO2 ekv. 77,375 tun, úspora 

energie 1 790 769 MJ. 

          www.ekokom.cz 

 

 

Kam s nefunkční zářivkou? 
 

 Řada z nás musela v poslední době doma řešit, co s úspornou zářivkou, která 

po letech přestala svítit. Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a výbojky totiž 
nepatří do popelnice na směsný odpad, kde z nich při rozbití mohou unikat 

nebezpečné látky.  

 V minulosti to bylo snadné, klasická wolframová žárovka se prostě vyhodila do 

popelnice na komunální odpad a z obchodu se přinesla nová. Od loňského roku se ale 

klasické wolframové žárovky přestaly v Evropské unii prodávat, a tak postupně 

všichni začínáme používat ekonomicky a ekologicky šetrnější světelné zdroje. Tedy 

kompaktní a lineární zářivky či LED žárovky. Má to ale jeden háček: pokud taková 

úsporka dosvítí, nesmí skončit v běžném koši a nepatří ani do tříděného skla.  

 Důvodem je jedovatá rtuť, kterou zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) 

v malém množství obsahují. Při špatném či neodborném zacházení a ve vyšších 

koncentracích může rtuť ohrozit lidské zdraví a životní prostředí. Nejjednodušší je 

vzít starou zářivku a odevzdat ji v obchodě při nákupu té nové.  

 Další možnost, jak správně naložit s nefunkční zářivkou, je odevzdat ji ve sběr-

ném dvoře obce Křenovice na ulici Svárovské, otevírací doba: středa 10.00–18.00, 

sobota 9.00–13.00. Obsluha sběrného dvora od Vás úsporku zdarma převezme a 

uloží ji do speciální sběrné nádoby, aby se nerozbila. Zpětný odběr zářivek pro naši 

obec zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který nejen přispívá na náklady provo-

zu sběrného místa, ale navíc plně hradí veškeré náklady na přepravu a recyklaci. Díky 

EKOLAMPu ušetříme z obecního rozpočtu část prostředků, které bychom jinak 

museli použít na ekologickou likvidaci nebezpečného odpadu.  

 Menší nepohodlí spojené se správnou likvidací úsporné zářivky nám vynahradí až 

o 80 % nižší spotřeba elektrické energie a vědomí, že společně přispíváme k ochraně 

životního prostředí okolo nás.  

 Více se o nakládání s nefunkčními světelnými zdroji a dalších aktivitách společ-

nosti EKOLAMP dočtete na www.ekolamp.cz. 

 

 

http://www.ekokom.cz/
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Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice 

pořádá 20. a 21. září 

  Podzimní zahrádkářskou výstavu 
Zveme všechny občany k dodání výpěstků z polí, zahrad i truhlíků  k 

vystavení letošní úrody.  

Ať máme možnost zhodnotit jaká je spolupráce přírody a člověka, a děti seznámit se 

zeleninou v přirozeném stavu. 

Nejlepší výpěstek bude ohodnocen návštěvníky a odměněn ročním předplatným 

časopisu Zahrádkář. 
Přebytky je možno nabídnout k prodeji. 

K vystavení přineste i rukodělné práce pro inspiraci na dlouhé zimní večery. 

Každý vystavovatel dostane malou odměnu. 

Výtvarná dílnička od 14:00 hod po oba dny: 

Tvorba přáníček dle své fantazie. Cena 20,- Kč. 

Bazárek: Máte doma nepotřebné věci, které je Vám líto vyhodit? Nabídněte je! 
 

Občerstvení zajištěno. 

Otevřeno: 

20. září od 9:00 hod. do 17:00 hod., 21. září od 8:30 do 17:00 hod. 
Vstupné dobrovolné 

Nabízené i věci k prodeji přineste 19. září od 16:00hod. do Společenského sálu 

na Václavské ulici. 

Těšíme se na hojnou účast vystavovatelů i hodnotitelů z řad návštěvníků 

Srdečně zvou zahrádkáři 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Spolek Divadla A. Vorla Vás zve dne 27. září 2014 v 19 hod.  

do sálu Obecní hospody na  

 Klubový večer 
Vystoupí smyčcové kvarteto Illegal Sring Quartet,  

které již znáte z hostování na koncertech Carety. 

Soubor se skládá ze studentů Brněnské konzervatoře a dalších vysokých škol. 

Hraje se vážně-nevážně: klasická hudba, jazz i pop.  

Jedná se o hudbu, která zaujme každou věkovou kategorii.  
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